משיחיים מובהקים.27

24 ראו משה הירש ודבורה האוסן–כוריאל, ירושלים לאן? הצעות בדבר עתידה של העיר,
ירושלים: מכון ירושלים למחקרי מדיניות, תשנ"ד, עמ' 25, ובמקורות המובאים שם.

25 לראשונה נדפס הספר כחלק השלישי של הטרילוגיה של הרב קלישר, אמונה ישרה,
ליק. עם זאת, הספר מתעד התכתבויות ומאמצים תורניים סביב בשנת תרכ"ב )1862( בְּ

הסוגיה במשך שלושים שנות יצירה והגות. לדעת הרב קלישר, לאחר פעולות ראשוניות של
התיישבות יהודית בארץ יש לרפא את מזבח ה' ההרוס ולהקריב עליו קורבנות ציבור, דבר

שיאיץ באופן פלאי את הגאולה ויביא אותה לשלמות במהרה.

26 פיעטרקוב ]פיטרקוב[ תרע"ג.

הבית ועל קריאתם המהדהדת של אצ"ג ואלדד "למעלה! למעלה!".

53 על הקשר המיוחד והעמוק של אצ"ג להר הבית אפשר לעמוד מקריאת תיאורו "מעמד
הבורא בבריאת העולם: בהר הבית בירושלים", שנכתב בראשית שנות השישים, אשר בו

ניסיון להעלות על הכתב את העומק הרוחני שחווה בעת עלייתו להר הבית בתרפ"ד )1924(.
ראו אורי צבי גרינברג, כל כתביו, כרך ב )שירים, חלק שני(, ירושלים: מוסד ביאליק,

תשנ"א, עמ' 162‑163. כתב על כך גם הלל ויס, "נס הר הבית בשירת אצ"ג", נתיב 16 )3(
)תשס"ג(, עמ' 54‑62. עוד עמד על עומק הזיקה בין אצ"ג להר הבית ברוך פלח בעבודתו

זה זכה בספר דניאל )ט, כז; יא, לא; יב, יא( למעמד אונטולוגי בכל הנוגע לעצם שקיומו
הוא חילול מקום המקדש והעבודה עצמה וכשם נרדף להסרת קורבן התמיד משגרת העבודה

במקדש )ראו תענית כח ע"ב(. בספר מקבים א )א, נד( מתואר השיקוץ המשומם כמבנה
שהועמד במקום המזבח. בנוגע לכיפת הסלע, אריה מורגנשטרן מביא מקור משנת תקס"ט

)1808( אשר בו מיוחס הכינוי "שיקוץ משומם" בירושלים לכנסיית הקבר דווקא! ראו אריה
מורגנשטרן, גאולה בדרך הטבע, ירושלים: מכללת אורות ישראל, תשנ"ז, עמ' 99‑100.

64 דברים אלה נכתבים בניגוד לעמדתה של חן )לעיל הערה 1(.

65 ראו סגל )לעיל הערה 61(, עמ' 57, 111‑120.

המרכזי מצטרפים לשורות העולים.

89 המובא בטבלה ובמשפט שאחריה מתבסס על נתוני המשטרה, המובאים במאמרו של
ארנון סגל, "מ–2009 עד 2017, מספר היהודים העולים להר גדל פי יותר מחמישה", מקור

ראשון, כ"ח בטבת תשע"ח )9.1.2018(. עוד ראו הנ"ל, "בתוך עשור: מספר היהודים העולים
להר הבית גדל פי שישה", מקור ראשון, כ"ט טבת תשע"ט )6/1/2019(; ארנון סגל, בגלל

הקורונה: מספר היהודים העולים להר ב–2020 ירד בכ–50%", מקור ראשון, כ"ו טבת
תשפ"א )10/1/2021(.